Nº 220, sexta-feira, 17 de novembro de 2017 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111700017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 6.445, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de
maio de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº
424 de 11 de maio de 2016 e DOU de 13 de maio de 2016 e na
Portaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22
de maio de 2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, nos termos do
Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, EMA-
NUELLE KARENYNE MOTA CHAVES, habilitada em concurso
público, conforme Homologação do Resultado Final, Edital nº 04 de
05 de maio de 2017 publicado no DOU de 08 de maio de 2017 e
Edital nº 7 de 04 de setembro de 2017, publicado no DOU de 06 de
setembro de 2017, para exercer o cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através da
Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31
de dezembro de 2012, na Área/Disciplina: SOCIOLOGIA, em regime
de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº. 0949176.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 6.446, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de
maio de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº
424 de 11 de maio de 2016 e DOU de 13 de maio de 2016 e na
Portaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22
de maio de 2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS GRAJAÚ, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112/90,
de 11 de dezembro de 1990, LUNAHRA VASCONCELOS MES-
QUITA, habilitada em concurso público, conforme Homologação do
Resultado Final, Edital nº 04 de 05 de maio de 2017, publicado no
DOU de 08 de maio de 2017, para exercer o cargo efetivo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1
através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no
DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina: ENGENHA-
RIA CIVIL/CONSTRUÇÃO CIVIL, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, código de vaga nº. 0949172.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 6.458, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de
maio de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº
245 de 15 de abril de 2016 e DOU de 18 de abril de 2016 e na
Portaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22
de maio de 2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no CAMPUS
BARRA DO CORDA, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112/90,
de 11 de dezembro de 1990, LUDYANE NASCIMENTO COSTA, ha-
bilitada em concurso público, conforme Homologação do Resultado
Final, Edital nº 04 de 05 de maio de 2017, publicado no DOU de 08 de
maio de 2017 e Edital nº 7 de 04 de setembro de 2017, publicado no
DOU de 06 de setembro de 2017, para exercer o cargo efetivo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1
através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no
DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina: QUÍMICA, em
regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº. 0947743.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.754, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877 de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e con-
siderando o Processo nº 23197.036387.2017-34; Resolve:

I - Autorizar o afastamento do País ao servidor JOÃO FE-
LIPE ASSIS DE FREITAS, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1135745,
lotado no IFMT - Campus São Vicente, com ônus limitado a este
IFMT, no período de 12.01.2018 a 25.02.2018, para participação do
Programa de Desenvolvimento Profissional para Professores da Lín-
gua Inglesa nos EUA-PDPI.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de
20/10/2016, considerando o constante do processo eletrônico SEI
nº23393.010614/2017-85, resolve:

Nº 1.260 -I - Dispensar, ANTÔNIO FÁBIO SILVA SANTOS, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Co-
ordenador dos Cursos de Pós-Graduação e Inovação, código FG-1, do
Campus Januária.

Nº 1.261 -I - Nomear, ANTÔNIO FÁBIO SILVA SANTOS, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de
Diretor do Departamento de Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-4,
do Campus Januária.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.028115/2017-15, resolve:

Nº 2.952 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 19/09/2017, a servidora
PALOMA RODRIGUES SIEBERT, matrícula SIAPE 2272558, ocu-
pante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do
Ensino Médio e Técnico do Campus Santarém deste Instituto, código
FG-01.

Nº 2.953 Art. 1º DESIGNAR o servidor RUDINEI ALVES DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 2272269, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Ensino Médio e
Técnico do Campus Santarém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026833/2017-57, resolve:

Nº 2.955 Art. 1º DESIGNAR o servidor ROBSON DE SOUZA
SILVA, SIAPE 2342503, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
para responder pela Diretoria de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Inovação do Campus Conceição do Araguaia deste Ins-
tituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular, código CD-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de
24/08/2017 e revogam o disposto na Portaria nº 1009/2016/GAB.,
publicada no D.O.U. de 16/06/2016, seção 2, página 23.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS CASTANHAL

PORTARIA N° 546, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARA - CAMPUS
CASTANHAL, nomeado através da Portaria nº 602, de 29/04/2015 -

GAB/IFPA, publicado no DOU, de 30/04/2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo nº
23051.025650/2017-14, resolve:

Art. 1º - CONCEDER pensão por morte, a ANA MARIA
SILVA NOVAES, por um período de 04 (quatro) meses, na condição
de cônjuge do ex-servidor e ex-aposentado BENEDITO MONTEIRO
DE ARAUJO, com fundamento no artigo 217, inciso I da Lei nº
8.112/1990 e na alínea "a" do inciso VII do Artigo 222 da mesma lei,
combinado com o artigo 40, § 7, inciso I e § 18º da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, com proventos calculados na forma do artigo 2º, inciso II da
Lei nº 10.887/2004;

Art. 2º - Determinar que o pagamento da referida pensão
retroaja a data de 07/09/2017.

ROBERTO DIAS LIMA

PORTARIA N° 547, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARA - CAMPUS
CASTANHAL, nomeado através da Portaria nº 602, de 29/04/2015 -

GAB/IFPA, publicado no DOU, de 30/04/2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo nº
23051.025650/2017-14, resolve:

Art. 1º - CONCEDER pensão por morte, temporária a ANA
CLARA NOVAES DE ARAUJO, na condição de filha menor de 21
( vinte e um ) anos do ex-servidor Bebedito Monteiro de Araujo, com
fundamento no artigo 217, item IV, alinea "a" da Lei nº 8.112/1990 ,
combinado com o artigo 40, § 7 inciso II e § 18º da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, com proventos calculados na forma do artigo 2º, inciso II da
Lei nº 10.887/2004;

Art. 2º - Determinar que o pagamento da referida pensão
retroaja a data de 07.09.2017.

ROBERTO DIAS LIMA

PORTARIA N° 555, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARA - CAMPUS
CASTANHAL, nomeado através da Portaria nº 602, de 29/04/2015 -

GAB/IFPA, publicado no DOU, de 30/04/2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo nº nº
23051.026361/2017-32, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, pensão por morte, vitalícia a RAI-
MUNDA BEZERRA ARAÚJO, na condição de cônjuge do ex-ser-
vidor BENEDITO MONTEIRO DE ARAUJO, com fundamento no
artigo 217, item II da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 222, inciso VII,
letra "b", item "6" da mesma lei, combinado com o artigo 40, § 7,
inciso II e § 18º da Constituição Federal de 1988, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos calculados na
forma do artigo 2º, inciso II da Lei nº 10.887/2004;

Art. 2º - Determinar que o pagamento da referida pensão
retroaja a 07/09/2017.

ROBERTO DIAS LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.842, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado do Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23170.002472.2017-05, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
JAMYLLE REBOUCAS OUVERNEY KING, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape
nº 1466234, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Cam-
pus Cabedelo, durante o período de 17-11-2017 a 13-12-2017, ob-
jetivando a participação no Programa Gira Mundo, junto à HANK e
TAMK- Finlândia nas cidades de Tampere e Hameenlinna, Finlândia,
com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS PATOS
PORTARIA Nº 158, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Por-
taria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

I - dispensar a servidora Juliana Figueiredo de Oliveira, Ma-
trícula SIAPE nº 2228982, CPF nº 036.556.974-73, Assistente de Alu-
nos, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenadora de Execução Financeira do Campus Patos, Cód. FG-02;

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELIO RODRIGUES DE BRITO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-17T00:21:59-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial